
 

 

Til Folketinget – Skatteudvalget 

 
Vedrørende L 16 - Forslag til Lov om ændring af lov om inddrivelse af gæld til det of-

fentlige, kildeskatteloven, skatteindberetningsloven, lov om fuldbyrdelse af straf m.v. og 

lov om Den Internationale Straffedomstol og om ophævelse af lov om Det Fælles Lønin-

deholdelsesregister. (Styrkelse af inddrivelsen med henblik på at nedbringe danskernes 

gæld til det offentlige). 

 

Hermed sendes svar på spørgsmål nr. 1 af 15. februar 2023. Spørgsmålet er stillet efter 

ønske fra Trine Pertou Mach (EL). 

 

 

Jeppe Bruus 

/ Annemette Ottosen 

  

28. februar 2023 
J.nr. 2022-13180  

  

Offentligt
L 16 - endeligt svar på spørgsmål 1

Skatteudvalget 2022-23 (2. samling)



 

 

Side 2 af 2 

Spørgsmål 

Mange særligt udsatte borgere har ikke udsigt til en forbedret situation, og deres gæld er i 

høj grad med til at fastholde dem i en meget udsat position; mange kontanthjælpsmodta-

gere, der er langvarigt i kontanthjælpssystemet, er syge og hører i realiteten ikke hjemme i 

det system. Hvordan vil ret og pligt-ordningen ramme og påvirke disse særligt udsatte 

borgeres ret til og mulighed for gældseftergivelse? 

 

Svar 

Formålet med den nye »ret og pligt«-ordning er at gennemføre et beskæftigelsesfrem-

mende initiativ, der skal hjælpe udsatte skyldnere, som gør en indsats for at forbedre de-

res egen livssituation og økonomiske forhold ved fx at komme i beskæftigelse eller at gen-

nemføre en uddannelse, så de ikke oplever at være fastlåst af deres gæld til det offentlige. 

Ordningen skal sikre, at det kan betale sig at arbejde, så ingen bliver fastholdt uden for ar-

bejdsmarkedet på grund af udsigtsløs gæld.  

 

Den nye »ret og pligt«-ordning er derfor ikke målrettet særligt udsatte borgere, der på 

grund af deres situation ikke har mulighed for at komme i beskæftigelse eller at gennem-

føre en uddannelse. Sådanne skyldnere vil i stedet fortsat have mulighed for at anmode 

om eftergivelse efter de samme regler som i dag, hvor der tages afsæt i en konkret vurde-

ring af skyldnerens forhold. Særligt udsatte skyldnere vil derfor fortsat kunne få helt eller 

delvist eftergivet gæld til det offentlige, hvis fx skyldneren hænger fast i kontanthjælpssy-

stemet eller er hjemløs.  

 

Det bemærkes i den forbindelse, at der med ”Aftale om nedbringelse af danskernes gæld 

til det offentlige” af 20. juni 2022 er afsat 6 mio. kr. i 2023 og i alt 20 mio. kr. årligt fra 

2024 til at styrke den frivillige økonomi- og gældsrådgivning, som er værdifuld, fordi den 

netop møder borgerne i øjenhøjde med afsæt i den enkeltes behov. Herudover er der 

med aftalen afsat 5 mio. kr. årligt fra 2023 til at oprette en særlig enhed i Gældsstyrelsen, 

der skal udbrede kendskabet til eftergivelsesreglerne gennem et styrket samarbejde med 

relevante aktører, der er i direkte kontakt med socialt udsatte borgere (fx kommuner, Kri-

minalforsorgen og frivillige organisationer). 
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